
 1

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 21/04/2020 

Determinazione n.  TAI-RU / 94 /2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(Dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot. 
185/2019 

Oggetto:  EERROOGGAAZZIIOONNEE  SSAALLDDOO  RRIISSOORRSSEE  AAGGGGIIUUNNTTIIVVEE  RREEGGIIOONNAALLII  ––  RR..AA..RR..  AANNNNOO  22001199  AALL  
PPEERRSSOONNAALLEE  DDEELL  CCOOMMPPAARRTTOO  CCCC..CCCC..NNNN..LLLL..  SSAANNIITTAA’’..  

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
richiamata la Deliberazione n. XI/1727 del 10/06/2019 con allegate le preintese sulle Risorse Aggiuntive 
Regionali per l’anno 2019 intercorse tra la delegazione di parte pubblica e le OOSS regionali rappresentative 
del personale del comparto sanità pubblica, nonché nota esplicativa pervenuta dalla Direzione Generale 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità in merito alle R.A.R. per il personale del Comparto delle A.S.P. che 
applicano il Contratto della Sanità Pubblica; 
 
visti i progetti elaborati in coerenza con quanto previsto dalle preintese e dai provvedimenti regionali di 
presa d’atto delle stesse nonché dalla nota pervenuta dalla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e 
Disabilità;  
 
preso atto che i progetti sono stati concordati con le OO.SS aziendali del Comparto sanità pubblica come da 
verbale del 10.07.2019; 
 
vista la comunicazione pervenuta dall’Organismo Indipendente di Valutazione in data 21/10/2019 circa il 
positivo raggiungimento del primo stato di avanzamento dei progetti RAR nonchè la Determinazione n. 
RU/300/2019 del 22/10/2019 in merito all’erogazione dell’acconto risorse aggiuntive regionali; 
 
visto il verbale n. 1 dell’11/02/2020 con il quale l’Organismo Indipendente di Valutazione valida il 
raggiungimento degli obiettivi rispetto ai progetti R.A.R. – anno 2019;  
 
rilevato che con pec del 28/02/2020 è stata inviata alla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e 
Disabilità e all’ATS Città Metropolitana di Milano stralcio del verbale dell’11/02/2020 nonché prospetti 



 2

riepilogativi riportanti il numero dei dipendenti beneficiari suddivisi per categorie e tempo di lavoro (tempo 
pieno/parziale), il valore delle risorse spettanti e l’importo relativo al saldo da erogare al personale;  
 
preso atto che i criteri di distribuzione sono già stati concordati con le OO.SS aziendali del Comparto sanità 
pubblica; 
 
dato atto che, come da prospetto inviato alla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità e 
all’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’importo delle RAR per l’anno 2019 è pari complessivamente ad 
€ 729.146,00 e che il saldo del 50% pari a € 364.573,00, salvo conguaglio, sarà erogato con le competenze 
stipendiali del mese di aprile 2020;  
 
ritenuto di precisare che, come indicato nelle preintese, l’ammontare delle R.A.R., costituito da una quota 
pro-capite moltiplicata per il numero di dipendenti, è finanziato dalla ATS della Città Metropolitana di 
Milano, ad esclusione degli oneri riflessi per un importo complessivo presunto pari a circa € 194.000,00;  
 
ritenuto, alla luce di quanto sopra e di quanto previsto dai provvedimenti citati, di riconoscere - anche a 
sanatoria - ai dipendenti aventi diritto, l’acconto dei compensi risultanti dai conteggi elaborati dall’Area 
Risorse Umane – Ufficio Trattamento Economico, in atti; 
 
ritenuto di dare mandato agli Uffici competenti per l’esecuzione di quanto disposto nel presente 
provvedimento, in base ai criteri e parametri stabiliti dalla normativa vigente; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento 
Istituzionale - Servizio Risorse Umane; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 del 
6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1. di dare atto che, come da prospetto inviato alla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e 

Disabilità e all’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’importo delle RAR per l’anno 2019 è pari 



 3

complessivamente ad € 729.146,00, e che il saldo del 50% pari a € 364.573,00, salvo conguaglio, sarà 
erogato con le competenze stipendiali del mese di aprile 2020; 
 

2. di dare altresì atto che l’ammontare delle R.A.R., costituito da una quota pro-capite moltiplicata per il 
numero di dipendenti, è finanziato dalla ATS della Città Metropolitana di Milano, ad esclusione degli 
oneri riflessi, per un importo complessivo presunto pari a circa € 194.000,00 che saranno finanziati 
nell’ambito delle previsioni aziendali del Bilancio 2019;  

 
3. di riconoscere, anche a sanatoria, ai dipendenti del Comparto Sanità aventi diritto, l’erogazione del 

saldo R.A.R. previsto per l’anno 2019, da attribuire secondo i criteri previsti nelle preintese approvate e 
secondo gli accordi intercorsi nel tempo con le OO.SS. di riferimento; 

 
4. di dare mandato agli Uffici competenti di dare esecuzione a quanto disposto nel presente 

provvedimento, in base ai criteri e ai parametri stabiliti dalla normativa vigente; 
 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato 
nell’ambito delle previsioni di bilancio 2019 come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario 
(conto CO.GE. diversi – Bdg 84/2019 e seguenti). 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 
(Dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 

 


